
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, prorrogou o prazo de 
inscrições para a IV Mostra 
Pedagógica. Os interessa-
dos agora têm até o dia 12 
de agosto para se inscrever, 
exclusivamente pelo aplicati-
vo Colab.

A Mostra integra a programa-
ção da Semana Municipal da 
Educação e foi criada a partir 

da Gratificação de Incentivo 
ao Desempenho da Esco-
la (GIDE). O evento tem se 
consolidado como um impor-
tante espaço para a apresen-
tação de práticas pedagó-
gicas criativas e inovadoras 
adotadas pelos educadores 
da rede municipal.

Durante a Mostra, professo-
res terão a oportunidade de 
compartilhar projetos e me-
todologias que estimulam o 
aprendizado e o desenvolvi-

mento dos alunos de forma 
transformadora. Além disso, 
o evento promove a valoriza-
ção profissional dos docen-
tes, incentivando a troca de 
experiências e o aperfeiço-
amento das práticas educa-
cionais.

Todos os projetos serão ava-
liados por uma comissão jul-
gadora, e as equipes com 
melhor desempenho recebe-
rão premiações em dinheiro, 
calculadas com base no ven-
cimento inicial da carreira.

Realizada anualmente, a IV 
Mostra Pedagógica reafirma 
o compromisso do município 
com a educação de qualida-
de e com a valorização do 
trabalho dos seus profissio-
nais.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1721 |Quinta-feira, 31 de julho de 2025

INSCRIÇÕES PARA A IV MOSTRA PEDAGÓGICA 
SÃO PRORROGADAS ATÉ 12 DE AGOSTO



   

02

Ano VII ● Nº 1721
Quinta-feira, 31 de julho de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcell

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............03

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1721
Quinta-feira, 31 de julho de 2025

PORTARIA Nº 952 
DE 30 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Tornar sem efeito, a Portaria nº 873, de 7 
de julho de 2025, publicada no Jornal Diá-
rio Oficial de Saquarema, edição nº 1705, 
em 8 de julho de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 30 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 953
 DE 31 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Myllena de Oliveira Costa, ma-
trícula nº 9506662, do cargo comissiona-
do de Assessor de Procedimentos Admi-
nistrativos, Símbolo CCE-8, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 31 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 954 
DE 31 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Nutricionis-

ta, pela exoneração a pedido da Servi-
dora Cristina Lucia da Silva, matrícula nº 
9843, vinculada à Secretaria Municipal de 
Saúde, a partir de 24 de julho de 2025, 
conforme processo administrativo nº 
14.736/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 31 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

EXTRATO DO CONTRATO
N° 005/2025

Processo Administrativo nº 4.846/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90034/2025 – Ata de Registro de Preços 
n° 035/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: MFC Distribuidora e Servi-
ços LTDA, CNPJ nº 51.710.261/0001-36.
Objeto: Contratação de empresa para o 
fornecimento de sacolas para atender o 
Projeto do Café da Manhã do Trabalha-
dor.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 8.960,00.
Dotação Orçamentária:
PT 08.122.0012.2.268;
ND 3.3.90.30.24.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 17 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 4.846/2025.
Contrato nº 005/2025 (FMAS).
Ficam designados os servidores Luiz 
Claudio dos Santos Bastos, matrícula nº 
960275-4, para exercer a função de ges-
tor do contrato, Emilia Perdonati Vignoli, 
matrícula nº 961194-3, para exercer a fun-
ção de fiscal técnico e João Candia Couti-
nho, matrícula nº 9506411-2 para exercer 
a função de fiscal administrativo do refe-
rido contrato.

Saquarema, 17 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 006/2025

Processo Administrativo nº 4.846/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90034/2025 – Ata de Registro de Preços 
n° 034/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Tecnoinfo Comércio em 
Geral e Serviços EIRELI, CNPJ nº 
16.554.145/0001-74.
Objeto: Contratação de empresa para o 
fornecimento de sacolas e garrafas para 
atender o Projeto do Café da Manhã do 
Trabalhador.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 71.680,00.
Dotação Orçamentária:
PT 08.122.0012.2.268;
ND 3.3.90.30.24.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 17 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.
 
EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 4.846/2025.
Contrato nº 006/2025 (FMAS).
Ficam designados os servidores Rabesh 
Sthefanny Fidelis Siqueira, matrícula nº 
9508518-1, para exercer a função de ges-
tora do contrato, Ana Luiza Araujo Cam-
pos, matrícula nº 931026-3, para exercer 
a função de fiscal técnico e Danilo Pessoa 
dos Santos, matrícula nº 961153-3, para 
exercer a função de fiscal administrativo 
do referido contrato.
Saquarema, 17 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO 
N° 005/2025

Processo Administrativo nº 1.771/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 
90029/2025.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

04

Ano VII ● Nº 1721
Quinta-feira, 31 de julho de 2025

Contratante: Município de Saquarema/ 
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: LCJ   Empreendimentos     e   Ser-
viços LTDA , CNPJ n° 41.775.787/0001-40
Objeto: Contratação de serviços comuns 
de empresa especializada em prestação 
de serviços de limpeza , conservação, tra-
tamento, higienização e manutenção ge-
ral de piscina, com fornecimento de mão 
de obra especializada (sem dedicação 
exclusiva), ferramentas, equipamentos e 
todos os materiais de consumo, incluin-
do produtos químicos e demais insumos 
necessários para manter a qualidade da 
água, bem como as manutenções pre-
ventivas e corretivas dos equipamentos 
da casa de máquinas e aquecedores da 
praça do bem-estar, sob coordenação da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 170.400,00.
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0027.2.136;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 1707401.
Saquarema, 17 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 1.771/2025.
Contrato nº 005/2025
Ficam designados os servidores Sheyla 
Custodio da Cunha, matrícula nº 88208-1, 
para exercer a função de gestora do con-
trato, Gizele Machado Ferreira, matrícula 
nº 959644-3, para exercer a função de 
fiscal técnico e Luiz Claudio dos Santos 
Bastos, matrícula nº 960275-4, para exer-
cer a função de fiscal administrativo do 
referido contrato.
Saquarema, 28 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 13.941/2025
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do Processo Ad-

ministrativo, confirmado através da emis-
são do parecer favorável da Assessoria 
Jurídica e ainda da análise conclusiva da 
Controladoria Geral do Município, a inexi-
gibilidade de licitação para fins de cessão 
de cota de patrocínio para a realização do 
evento “Saquarema Winter National Open 
2025 – 2ª Etapa do Circuito Mineirinho da 
Costa do Sol”, entre os dias 2 e 3 de agos-
to de 2025, no Município de Saquarema/
RJ, em favor da Federação de Jiu-jitsu 
Desportivo do Estado do Rio de Janeiro, 
inscrita no CNPJ nº 07.404.556/0001-92, 
localizada na Rua Canavieiras, nº 243, 
Grajaú, Rio de Janeiro, CEP: 20561-000. 
O valor total da cota de patrocínio é de R$ 
119.820,00, fundamentado no art. 74, da 
Lei Federal nº 14.133/2021 e na Lei Muni-
cipal nº 2.467/2023. 
Saquarema, 30 de julho de 2025
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 057/2023

Processo Administrativo nº 12.615/2023
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: A. C. dos Santos Oliveira 
Comercio e Serviços LTDA, CNPJ (MF) nº 
02.844.292/0001-74.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 057/2023.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 2.073.389,40.
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0010.2.165;
ND 3.3.90.39.63.00;
Fonte 163500.
Saquarema, 28 de julho de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.



   

05

Ano VII ● Nº 1721
Quinta-feira, 31 de julho de 2025


		2025-07-31T14:07:57-0300




